
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  320

del 25/10/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  186     DEL  04/10/2022

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA. D.G.R. 
16/06/2021, N. 986. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CICLO-PEDONALE COMUNALE 
DELLE CAVE ADIACENTE LA S.P. CURSI-MELPIGNANO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI. CUP: 
E77H21009240002 - CIG: 94314853A3.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 25/10/2021 venne approvato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclo-pedonale comunale delle cave  
adiacente  la  strada  provinciale  Cursi-Melpignano”  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale,  nell’importo 
complessivo di € 74.887,73#, successivamente riapprovato e rimodulato, sulla base delle richieste formulate  
dalla Regione Puglia, con propria determinazione n. 82 del 01/06/2022 (Reg. Gen. n. 155 del 06/06/2022);
- con nota pervenuta al Comune con prot. n. 4030 in data 27/07/2022, la Regione Puglia - Dipartimento 
Bilancio,  Affari  Generali  e  Infrastrutture  -  Sezione  Opere  Pubbliche  e  Infrastrutture,  ha  formalmente 
autorizzato  ai  sensi  del  punto  7.6  dell'Avviso  questo  ente  a  proseguire  con l'esecuzione  dell'intervento.  
Codice pratica b95d29e6; 

Ritenuto,  pertanto,  dover procedere in merito avviando la procedura per l’affidamento dei  lavori  di  che 
trattasi il cui importo complessivo posto a base di affidamento è pari ad € 64.552,79# oltre ad € 2.580,93#  
per oneri della sicurezza;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 11 
settembre  2020  n.  120  e  s.m.i.  per  le  procedure  indette  entro  il  30  giugno  2023,  può  procedersi 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Dato atto che il presente affidamento è motivato da:
1. modesta entità delle prestazioni in esame;
2. possesso,  da parte degli  operatori  economici  selezionati,  dei  requisiti  richiesti  dal  contratto  e  di  

adeguata professionalità e specializzazione nei lavori in argomento;
3. congruità delle offerte in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei prezzi praticati nei  

settori in argomento;
4. disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi summenzionati; 

Ribadito che i lavori da affidare sono finanziati con i fondi del contributo in conto capitale di € 74.887,73 di 
cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  giugno  2021,  n.  986  assegnati  al  Comune  di  Cursi  
nell'ambito delle risorse individuate in euro 100 milioni a valere sullo stanziamento di cui all’articolo 4 
della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021";

Atteso che:
-  ai  sensi  dell’articolo  157,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  quindi  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nonché secondo la procedura prevista 
dall'articolo 36, comma 2, lettera a), si procederà alla selezione diretta della ditta cui affidare i lavori;
- la procedura di che trattasi può essere svolta anche attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-
procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO” di cui questo Ente è parte;
-  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 94314853A3;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E77H21009240002;

Ritenuto, al fine di  rendere più incisiva ed efficace l'azione amministrativa,  procedere con la presente a 
determinare a contrarre per l'appalto dei citati lavori e, quindi, della relativa procedura;

Dato atto, infine, che:
- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;

Pag. 2 di 4



Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1. Di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, procedura per l’appalto dei “Lavori di  
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclo-pedonale comunale delle cave adiacente  
la strada provinciale Cursi- Melpignano”, nell’importo complessivo di € 74.887,73#,  approvato da ultimo 
con propria determinazione n. 82 del 01/06/2022 (Det. n. 155 del 06/06/2022 Reg. Gen.), ai sensi dell’art. 59 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura di affidamento diretto di cui all'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 per le procedure indette entro il  
30  giugno 2023, con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  ex  art.  95 c.6  del  decreto 
legislativo n. 50 del  2016,  attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di  e-procurement denominata 
“TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”. 

2. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa ovvero ai  
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

4. Di dare atto che: 
a) che il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E77H21009240002; 
b) che il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in 
argomento, è il seguente: 94314853A3; 
c)  che  alle  spese  occorrenti  per  la  realizzazione  dell’intervento,  comprese  le  competenze 
professionali, si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 74.887,73  di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale 16 giugno 2021, n. 986 assegnati al Comune di Cursi  nell'ambito 
delle risorse individuate in euro 100 milioni a valere sullo stanziamento di cui all’articolo 4 della  
legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021".

5. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Istruttore Tecnico. 

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Cursi, lì  04/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
02/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  02/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

